UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: /SGDĐT-GDMN

Về tiếp tục tổ chức các hoạt động

nuôi dưỡng chăm sóc, giáo dục và nâng cao

trách nhiệm đảm bảo an toàn cho trẻ đối với

các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn
Thành phố Hồ Chí Minh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu;
- Hiệu trưởng trường mầm non trực thuộc.

Nhằm đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trong hướng dẫn hoạt động chuyên

môn, đồng thời nâng cao trách nhiệm của các đơn vị trong việc đảm bảo an toàn

cho trẻ. Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh hướng dẫn một số nội

dung như sau:

1. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN) tiếp tục duy trì, ổn định chất

lượng nuôi dưỡng chăm sóc, giáo dục trẻ.

Chủ động kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở GDMN, nhất là các cơ

sở GDMN độc lập, nhóm trẻ 7 trẻ; trung tâm giáo dục kỹ năng sống trên địa bàn,

đảm bảo tổ chức hoạt động theo phép được cấp; thực hiện các nội dung báo cáo

định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu.

Hướng dẫn các cơ sở GDMN cập nhật đầy đủ trên hệ thống cơ sở dữ liệu

Ngành về danh sách trẻ mẫu giáo 5 tuổi (trẻ sinh năm 2019) hoàn thành Chương

trình giáo dục mầm non theo quy định.

Triển khai đến các cơ sở GDMN tùy điều kiện của đơn vị và nhu cầu gửi trẻ

của người dân trên địa bàn, có thể tổ chức hoạt động hè đến hết ngày 15 tháng 8

năm 2025.

Để tăng cường công tác phối hợp trong việc quản lý, hướng dẫn chuyên môn

các cơ sở GDMN. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân các xã,

phường và đặc khu đề cử 01 cán bộ phụ trách công tác giáo dục mầm non làm đầu

mối nhằm thuận tiện trao đổi thông tin (đính kèm mẫu danh sách). Danh sách gửi

về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Mầm non) qua địa chỉ Email:

vttnu.sgddt@tphcm.gov.vn trước ngày 30/7/2025.

mailto:vttnu.sgddt@tphcm.gov.vn

2

2. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non

Khi tổ chức hoạt động hè phải lưu ý đảm bảo chế độ sinh hoạt cho trẻ trong

Chương trình giáo dục mầm non1; tăng cường các hoạt động vui chơi, trải nghiệm,

tổ chức các câu lạc bộ kỹ năng rèn luyện thể lực; đảm bảo an toàn vệ sinh thực

phẩm, chất lượng bữa ăn, đáp ứng nhu cầu khẩu phần dinh dưỡng cho trẻ theo quy

định.

Chủ động tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh: tay chân miệng,

sốt xuất huyết, sởi, covid-19…; thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn

sức khỏe, phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ; phòng tránh xâm hại, bạo lực

học đường; thường xuyên rà soát các điều kiện về phòng cháy chữa cháy, an ninh

trật tự, hệ thống điện, cây xanh…

Thực hiện cập nhật các thông tin về kết quả dinh dưỡng hàng ngày trên cơ sở

dữ liệu Ngành; đảm bảo các loại sổ sách theo qui định.

Nghiêm túc đảm bảo số lượng giáo viên trên trẻ theo quy định; giáo viên

tham gia bồi dưỡng tập huấn về năng lực chuyên môn nghiệp vụ.

Các trường mầm non tư thục, cơ sở giáo dục mầm non độc lập tạo điều kiện

cho giáo viên tham gia lớp bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực nghiệp vụ chuyên

môn; các lớp nâng chuẩn trình độ đào tạo đáp ứng Luật Giáo dục 2019.

Chủ động xây dựng kế hoạch phân công giáo viên phụ trách nhóm/lớp cho

năm học 2025-2026 tạo điều kiện cho giáo viên nghiên cứu nội dung chương trình

theo lứa tuổi, phương pháp tiên tiến, thiết kế xây dựng môi trường giáo dục.

Lãnh đạo nhà trường, chủ cơ sở GDMN độc lập thường xuyên kiểm tra giám

sát việc tổ chức hoạt động theo lịch phân công của đơn vị.

Trong thời gian tổ chức hoạt động hè, các cơ sở giáo dục mầm non nếu có

xây dựng, cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất cần đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ;

báo cáo kịp thời đến các cấp quản lý khi có khó khăn, vướng mắc.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc (để báo cáo);

- Phó Giám đốc (phụ trách);

- Lưu: VT, GDMN (AT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thụy Mỵ Châu

1 Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT ngày 13 tháng 4 năm 2021 về Thông tư ban hành Chương trình Giáo

dục mầm non.

3

MẪU DANH SÁCH CÁN BỘ PHỤ TRÁCH CÔNG TÁC

GIÁO DỤC MẦM NON

Stt
Phường, xã và

đặc khu
Họ và tên Chức vụ

Số điện thoại

cá nhân

Địa chỉ

Email

		2025-07-09T16:32:13+0700

		2025-07-10T09:48:42+0700
	Lê Thụy My Châu

		2025-07-10T10:21:32+0700

		2025-07-10T10:21:32+0700

		2025-07-10T10:21:32+0700

		2025-07-10T10:21:32+0700